

Zignago Vetro S.p.A.

COMUNICATO STAMPA

**Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A. approva
il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2009**

Nel sostanziale peggioramento di tutti i mercati a seguito della crisi finanziaria, il GRUPPO ZIGNAGO VETRO, presenta ricavi in calo del 20,2%, riuscendo tuttavia a contenere l'impatto sui margini. La generazione di cassa è positiva e in leggero aumento. L'indebitamento finanziario netto è in diminuzione.

	31.03.09 <i>(euro mln)</i>	31.03.08 <i>(Euro mln)</i>	Var. %
Ricavi	48,6	60,9	-20,2%
EBITDA	14,1	15,5	-8,7%
EBIT	8,5	9,9	-14,1%
Risultato operativo	8,8	10,2	-13,6%
Utile netto	5,4	6,1	-10,5%
Investimenti tecnici	7,5	10,3	
Free cash flow (dopo gli investimenti)	3,7	3,3	
	31.03.09 <i>(euro mln)</i>	31.12.08 <i>(Euro mln)</i>	
Indebitamento finanziario netto	59,6	62,4	

Fossalta di Portogruaro, 29 aprile 2009 – Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A., riunitosi in data odierna sotto la presidenza di Franco Grisan, ha approvato il Resoconto Intermedio di Gestione al 31 marzo 2009, documento che verrà reso pubblico nei termini di legge.

Andamento economico del Gruppo

I primi mesi del 2009 risentono della importante turbolenza che si è creata nel mercato globale a seguito della crisi finanziaria, con sensibile rallentamento della domanda di contenitori in vetro, dovuta a riduzione del consumo, ma anche ad una significativa riduzione delle scorte nella filiera.

I **Ricavi** consolidati del Gruppo nel primo trimestre 2009 ammontano a 48,6 milioni di euro, rispetto a 60,9 milioni del corrispondente periodo dell'anno precedente (-20,2%).

Il fatturato al di fuori del territorio nazionale è pari a 14 milioni di euro (19,7 milioni nel primo trimestre 2008; -28,9%).

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo nel primo trimestre 2009, pari a 14,1 milioni di euro, è inferiore dell'8,7% rispetto allo stesso periodo del 2008 (15,5 milioni). Rappresenta il 29% dei Ricavi (25,4% nel primo trimestre 2008).

L'**Ebit** consolidato è pari a 8,5 milioni di euro (-14,1% rispetto a 9,9 milioni del primo trimestre 2008), con un'incidenza sui Ricavi del 17,4% rispetto a 16,2% al 31 marzo 2008.

Il **Risultato operativo** consolidato nel periodo di riferimento si attesta a 8,8 milioni di euro, in diminuzione del 13,6% sul pari periodo 2008 (10,2 milioni) e rappresenta il 18% dei Ricavi (16,7% al 31 marzo 2008).

L'**Utile netto** consolidato del primo trimestre 2009 è pari a 5,4 milioni di euro, inferiore del 10,5% rispetto a 6,1 milioni al 31 marzo 2008, con un'incidenza del 11,1% sui Ricavi (9,9% al 31 marzo 2008).

Situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo

Gli **Investimenti tecnici** realizzati nel primo trimestre 2009 dalle Società del Gruppo ammontano a 7,5 milioni di euro (10,3 milioni nel medesimo periodo del 2008).

Il **Free cash flow** generato dal Gruppo nel primo trimestre 2009, dopo gli investimenti, è pari a 3,7 milioni di euro (3,3 mln nel primo trimestre 2008)

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 31 marzo 2009 è pari a 59,6 milioni di euro, inferiore di 2,8 milioni rispetto a 62,4 milioni al 31 dicembre 2008.

Evoluzione prevedibile della gestione

In un contesto economico internazionale caratterizzato dalla flessione dei consumi il settore dei contenitori di vetro evidenzia al momento un rallentamento della domanda influenzato anche da azioni di destoccaggio che dovrebbero andare ad esaurimento, mentre la fase di rallentamento dei consumi potrebbe cessare nella seconda parte dell'anno a seguito delle energiche azioni che gli organismi istituzionali nazionali ed internazionali intendono mettere in atto. Per contro, dal lato costi non sembra che ci siano le condizioni per un cambiamento significativo dell'attuale situazione dei prezzi delle energie.

Sulla base di queste considerazioni e tenendo conto del portafoglio ordini in essere, si ritiene che, pur in presenza di uno scenario esterno turbolento e instabile, il Gruppo Zignago Vetro possa conseguire nell'esercizio risultati economici non consistentemente diversi da quelli dell'anno precedente.

Dichiarazione

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, dott. Roberto Celot, dichiara, ai sensi del comma 2 art. 154-*bis* del Testo Unico della Finanza, che, a quanto consta, il "Comunicato stampa relativo al Resoconto Intermedio di gestione al 31 marzo 2009" corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Le aziende del Gruppo Zignago Vetro producono contenitori di vetro di elevata qualità per alimenti e bevande, per profumi e cosmetici nonché bottiglie speciali in vetro per il mercato del vino e dei liquori, destinati al mercato nazionale e internazionale.

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet:
www.zignagovetro.com

Per ulteriori informazioni:
Roberto Celot
Direttore amministrazione, finanza e controllo
Investor relations manager
Zignago Vetro S.p.A.
0421-246111
r.celot@zignagovetro.com

Si precisa che tutti i valori contenuti nei prospetti di Conto Economico e Stato Patrimoniale consolidati (allegato n.1 e n.2) riportati in seguito, determinati secondo i principi contabili internazionali IAS/IFRS, mantengono i criteri di classificazione gestionale normalmente utilizzati dal management e dagli investitori per valutare i risultati del Gruppo.

ALLEGATO 1

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato

	1° trimestre 2009		1° trimestre 2008		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	%
Ricavi	48.646	100,0%	60.925	100,0%	(20,2%)
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	10.322	21,2%	635	1,0%	n.s.
Valore della produzione	58.968	121,2%	61.560	101,0%	(4,2%)
Consumi di materie e servizi esterni	(32.068)	(65,9%)	(33.424)	(54,8%)	(4,1%)
Valore aggiunto	26.900	55,3%	28.136	46,2%	(4,4%)
Costo del personale	(12.771)	(26,3%)	(12.665)	(20,8%)	0,8%
Margine operativo lordo (Ebitda)	14.129	29,0%	15.471	25,4%	(8,7%)
Ammortamenti	(5.376)	(11,1%)	(5.393)	(8,9%)	(0,3%)
Stanziamanti ai fondi rettificativi	(251)	(0,5%)	(180)	(0,3%)	39,4%
Margine operativo (Ebit)	8.502	17,4%	9.898	16,2%	(14,1%)
Proventi non operativi ricorrenti, al netto	278	0,6%	267	0,5%	4,1%
Risultato operativo	8.780	18,0%	10.165	16,7%	(13,6%)
Oneri finanziari, netti	(552)	(1,1%)	(725)	(1,2%)	(23,9%)
Differenze di cambio, al netto	37	0,1%	(80)	(0,1%)	n.s.
Risultato economico prima delle imposte	8.265	17,0%	9.360	15,4%	(11,7%)
Imposte sul reddito e IRAP (al 31 marzo 2009: 34,4%) (al 31 marzo 2008: 35,3%)	(2.845)	(5,9%)	(3.305)	(5,5%)	(13,9%)
Risultato economico netto del periodo	5.420	11,1%	6.055	9,9%	(10,5%)

Gruppo Zignago Vetro**Struttura patrimoniale consolidata riclassificata**

	31.03.2009		31.03.2008		31.12.2008	
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	euro migliaia	%
Crediti commerciali	43.407		51.931		58.219	
Crediti diversi	5.070		3.207		6.783	
Magazzini	50.292		38.676		40.272	
Debiti a breve non finanziari	(57.033)		(57.027)		(63.471)	
<i>A) Capitale di funzionamento</i>	<u>41.736</u>	<u>27,2%</u>	<u>36.787</u>	<u>29,2%</u>	<u>41.803</u>	<u>27,5%</u>
Immobilizzazioni materiali ed immateriali nette	88.743		69.936		87.456	
Avviamento	34.772		34.772		34.772	
Partecipazioni non consolidate integralmente ed altre attività a medio e lungo termine	2.805		2.135		2.385	
Fondi e debiti non finanziari a medio e lungo termine	(14.377)		(17.605)		(14.476)	
<i>B) Capitale fisso netto</i>	<u>111.943</u>	<u>72,8%</u>	<u>89.238</u>	<u>70,8%</u>	<u>110.137</u>	<u>72,5%</u>
<i>A+B = Capitale investito netto</i>	<u>153.679</u>	<u>100,0%</u>	<u>126.025</u>	<u>100,0%</u>	<u>151.940</u>	<u>100,0%</u>
<i>Finanziati da:</i>						
Debiti finanziari a breve	40.827		27.059		43.453	
Disponibilità	(23.481)		(21.839)		(19.960)	
Indebitamento netto a breve termine	17.346	11,3%	5.220	4,1%	23.493	15,5%
Debiti finanziari a medio e lungo termine	42.218	27,5%	38.245	30,3%	38.923	25,6%
<i>C) Indebitamento finanziario netto</i>	<u>59.564</u>	<u>38,8%</u>	<u>43.465</u>	<u>34,5%</u>	<u>62.416</u>	<u>41,1%</u>
Patrimonio netto iniziale	89.524		77.211		77.211	
Dividendi erogati nel periodo	---		---		(17.399)	
Acquisto azioni proprie	(855)		(675)		(3.988)	
Altre variazioni di patrimonio netto	26		(31)		29	
Risultato economico netto del periodo	5.420		6.055		33.671	
<i>D) Patrimonio netto a fine periodo</i>	<u>94.115</u>	<u>61,2%</u>	<u>82.560</u>	<u>65,5%</u>	<u>89.524</u>	<u>58,9%</u>
<i>C+D = Totale indebitamento finanziario e Patrimonio netto</i>	<u>153.679</u>	<u>100,0%</u>	<u>126.025</u>	<u>100,0%</u>	<u>151.940</u>	<u>100,0%</u>

Gruppo Zignago Vetro**Conto economico consolidato**

(euro migliaia)	1° trimestre 2009 Consolidato	1° trimestre 2008 Consolidato
Ricavi	48.646	60.925
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(6.574)	(14.908)
Costi per servizi	(14.751)	(17.525)
Costo del personale	(12.771)	(12.665)
Ammortamenti	(5.376)	(5.393)
Altri costi operativi	(680)	(613)
Altri proventi operativi	286	344
Risultato operativo	8.780	10.165
Proventi finanziari	79	197
Oneri finanziari	(631)	(922)
Perdite nette su cambi	37	(80)
Risultato prima delle imposte	8.265	9.360
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.845)	(3.305)
Risultato netto del Gruppo	5.420	6.055
Dati per azione:		
Utile base (e diluito) per azione	0,069	0,076

Gruppo Zignago Vetro

Stato patrimoniale consolidato

(euro migliaia)	31.03.2009 Consolidato	31.03.2008 Consolidato	31.12.2008 Consolidato
ATTIVITA'			
Attività non correnti			
Immobilizzazioni materiali	88.564	69.787	87.259
Avviamento	34.772	34.772	34.772
Immobilizzazioni immateriali	179	149	197
Partecipazioni	205	205	205
Altre attività non correnti	151	84	150
Imposte anticipate	2.449	1.846	2.030
Totale attività non correnti	126.320	106.843	124.613
Attività correnti			
Rimanenze	50.292	38.676	40.272
Crediti commerciali	43.407	51.931	58.219
Altre attività correnti	661	349	1.039
Crediti per imposte correnti	4.409	2.858	5.744
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	23.481	21.839	19.960
Totale attività correnti	122.250	115.653	125.234
TOTALE ATTIVITA'	248.570	222.496	249.847
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	8.000	8.000	8.000
Riserve	34.987	34.611	34.916
Acquisto azioni proprie	(5.027)	(859)	(4.172)
Utili portati a nuovo	50.735	34.753	17.109
Utile dell'esercizio	5.420	6.055	33.671
TOTALE PATRIMONIO NETTO	94.115	82.560	89.524
PASSIVITA'			
Passività non correnti			
Fondi per rischi ed oneri	2.118	1.773	2.227
Trattamento di fine rapporto	7.391	7.735	7.441
Finanziamenti a medio lungo termine	42.218	38.245	38.923
Altre passività non correnti	1.030	65	961
Fondo imposte differite	3.838	8.032	3.847
Totale passività non correnti	56.595	55.850	53.399
Passività correnti			
Debiti verso banche e quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	40.827	27.059	43.453
Debiti commerciali e altri	40.104	40.625	49.641
Altre passività correnti	11.294	10.858	11.051
Debiti per imposte correnti	5.635	5.544	2.779
Totale passività correnti	97.860	84.086	106.924
TOTALE PASSIVITA'	154.455	139.936	160.323
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	248.570	222.496	249.847

Gruppo Zignago Vetro
Rendiconto finanziario consolidato

(euro migliaia)	31 marzo 2009	31 marzo 2008
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVE:		
Utile netto consolidato	5.420	6.055
Rettifiche per raccordare l'utile netto ai flussi di cassa generati dalla gestione operativa:		
Ammortamenti	5.376	5.393
Svalutazione crediti	180	(30)
Variazione netta del fondo imposte differite/anticipate	(428)	(462)
Trattamento di fine rapporto maturato nell'esercizio, al netto	(50)	(94)
Variazione netta altri fondi	(109)	148
Variazioni nelle attività e passività operative:		
Crediti commerciali	14.632	599
Altre attività correnti	378	453
Crediti per imposte correnti	1.335	410
Rimanenze di magazzino	(10.020)	(894)
Debiti commerciali e altri	(5.903)	(112)
Altre passività correnti	243	677
Debiti per imposte correnti	2.856	3.049
Altre attività e passività non correnti	94	(13)
Totale rettifiche e variazioni	8.584	9.124
Flusso di cassa netto generato dalle attività operative	(A) 14.004	15.179
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:		
Investimenti in immobilizzazioni immateriali	(12)	(1)
Investimenti in immobilizzazioni materiali	(11.240)	(13.214)
Prezzo di realizzo di immobilizzazioni materiali	862	1.173
Flusso di cassa netto utilizzato dall'attività di investimento	(B) (10.390)	(12.042)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Variazione netta debiti verso banche a breve termine	(2.626)	(13.889)
Accensione di nuovi finanziamenti a medio e lungo termine	6.000	---
Rimborso di finanziamenti a medio e lungo termine	(2.612)	10.641
Acquisto azioni proprie	(855)	(675)
Distribuzione dividendi	---	---
Flusso di cassa netto utilizzato dalle attività finanziarie	(C) (93)	(3.923)
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide	(A-B-C) 3.521	(786)
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	19.960	22.625
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	23.481	21.839

Gruppo Zignago Vetro

Prospetto dei movimenti di patrimonio netto

(euro migliaia)	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalutazione	Altre riserve	Riserva di traduzione	Azioni Proprie	Utili portati a nuovo	Risultato netto	Totale Patrimonio netto consolidato
Saldo al 1° gennaio 2007	8.000	1.313	27.334	6.270	(288)	(184)	9.849	24.917	77.211
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	24.917	(24.917)	---
Differenza di traduzione	---	---	---	---	(31)	---	---	---	(31)
Acquisto azioni proprie	---	---	---	---	---	(675)	---	---	(675)
Utile netto consolidato	---	---	---	---	---	---	---	6.055	6.055
Saldo al 31 marzo 2008	8.000	1.313	27.334	6.270	(319)	(859)	34.766	6.055	82.560
Destinazione risultato	---	287	---	---	---	---	(287)	---	---
Destinazione dividendi	---	---	---	---	---	---	(17.399)	---	(17.399)
Differenza di traduzione	---	---	---	---	60	---	---	---	60
Acquisto azioni proprie	---	---	---	---	---	(3.313)	---	---	(3.313)
Utile netto consolidato	---	---	---	---	---	---	---	27.616	27.616
Saldo al 31 dicembre 2008	8.000	1.600	27.334	6.270	(259)	(4.172)	17.080	33.671	89.524
Destinazione risultato	---	---	---	---	---	---	33.671	(33.671)	---
Differenza di traduzione	---	---	---	---	26	---	---	---	26
Acquisto azioni proprie	---	---	---	---	---	(855)	---	---	(855)
Utile netto consolidato	---	---	---	---	---	---	---	5.420	5.420
Saldo al 31 marzo 2009	8.000	1.600	27.334	6.270	(233)	(5.027)	50.751	5.420	94.115